
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 11/04/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 196 DEL 11/04/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN LUIGI DARI  
PIAZZA BONFINE E VIA ORSINI PER IL MONTAGGIO GRU  E PER EPISODI  DI 
CALCESTRUZZO RICHIEDENTE: UBALDI COSTRUZIONI SPA 

        

IL DIRIGENTE
RICHIAMATO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;
-il decreto sindacale n. 22 del 21/03/2025 “ Proroga incarico Dirigente a tempo determinato e pieno ex 
art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 alla dr.ssa Patrizia Celani a decorrere dal 23 Marzo 2025 fino al 30 
aprile 2025 e comunque fino alla conclusione della procedura selettiva pubblica avviata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 20 marzo 2025”;

PREMESSO:
- che in data 17/01/2024 prot.n. 5033 perveniva domanda di occupazione suolo pubblico dal sig 
Massimo Ubaldi in qualità di legale rappresentante della Ditta Ubaldi Costruzioni con sede a 
Maltignano (AP) Via S.P. Bonifica   P.IVA 0123100447 dal giorno 04/03/ 2024 al 31/12/2025 in 
Via Luigi Dari n. 9 con area di cantiere ed area gru per lavori edili Superbonus – notifica 
preliminare n. 233838  del  fabbricato sito in Via Luigi Dari n.8 ;

VISTO:
- il rilascio avvenuto in data 24/09/2024 dell’autorizzazione n. 82966 per l’occupazione del suolo pubblico  
con area cantiere inglobante al suo interno gru, in Via Luigi Dari 8, a favore della predetta ditta;

PREMESSO:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 11/04/2025

- che in data 09/04/2025 con prot. 29724 la ditta richiedente comunicava a questo ufficio le 
date del 16,17 e 22 aprile 2025 per il montaggio della gru allegando altresì planimetrie 
esplicative delle fasi attuative del montaggio della gru;
- che in data 04/04/2025 con prot. 28272 la ditta richiedente chiedeva , relativamente alle 
operazioni di getto, di replicare per nr. 15 episodi quanto già ottenuto con provvedimento n. 51 
del 30/01/2025 prot. 9072;
- che in data 10/04/2025 con prot. 30157 la ditta richiedente informava questo ufficio 
dell’esistenza di accordi verbali con l’impresa Cinelli Roberto & C. srl già autorizzata ad occupare 
una porzione di  suolo pubblico in Piazza Bonfine, interferente con le operazioni di cui al 
presente provvedimento ;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per garantire migliori 
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada, evitando danni alle persone ed alle 
cose;    
 

VISTO gli artt. 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

1)di adottare per i giorni 16 e 17 pv. dalle ore 14:30 alle ore 19:00 i seguenti provvedimenti 
per la regolamentazione della viabilità veicolare:
-l’ interdizione temporanea a mezzo movieri  del transito veicolare su via Orsini per permettere 
sempre sulla suddetta via, il transito in entrata e  uscita  degli automezzi per lo scarico della gru.
-l’interdizione del transito veicolare e l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su 
via Dari e tratto di p. zza Bonfine (come meglio individuata nell’allegato n.1)

2)di adottare per il giorno 22 aprile pv. dalle ore 14:00 fino al termine dei lavori di montaggio 
della gru i seguenti provvedimenti per la regolamentazione della viabilità veicolare:
- l’interdizione del transito veicolare su via L. Dari
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata  in via P. Massimi, p. zza Bonfine, via L. Dari e 
tratto di via C. Battisti (come meglio individuato nell’allegato n.2 ) 

- garantire il transito  veicolare sul tratto via P. Massimi, p. zza Bonfine e via Orsini realizzando 
sul lato sud delle prime due vie una zona di rispetto di larghezza non inferiore  a mt. 3,00 ( come 
meglio individuata nell’allegato n.2 .

3)di adottare per n. 15 episodi  nella fascia orario 14:00- 16:30  i seguenti provvedimenti :



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 11/04/2025

Corso G. Mazzini nr. 119-123
- il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati e l’interdizione del transito veicolare;
Dovrà essere garantito il transito pedonale in piena sicurezza   con  precise e ben visibili indicazioni 
del percorso, predisponendo anche idonei mezzi di  protezione.

Via L. Dari tratto che va dal civ. 1 all’intersezione con Via Alvitreti
- il divieto di sosta con rimozione coatta e  l’interdizione del transito veicolare e pedonale ( 
dovrà essere garantito il transito pedonale dei residenti/dimoranti nel tratto interessato alla 
chiusura  con  precise e ben visibili indicazioni del percorso, predisponendo anche idonei mezzi di  

protezione );
 - la preventiva comunicazione della chiusura alle attività e studi professionali presenti nella zona 

interessata alla chiusura pedonale;

- dare ampia informazione  agli abitanti di zona  e in particolare a quelli di Via L. Dari alle proprietà 

laterali, ai proprietari di passi carrabili, ecc. interessati dalla chiusura in questione mediante la preventiva 

collocazione (48 ore prima) di cartelli di preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 nell’area interessata, 

indicanti la data ed orario di chiusura nonché gli estremi della presente O.D.

- istallazione di transennatura munita della prescritta segnaletica di “transito interrotto per via Luigi Dari” 

con la presenza di un moviere in Piazza A. Bonfine al fine di deviare il traffico in Via Antonio Orsini.

- istallazione di transennatura munita della prescritta segnaletica di “transito interrotto” in Corso G. 

Mazzini (lato est e lato ovest)  con la presenza di un moviere.

Dovrà essere garantito il traffico veicolare proveniente da Via Q.C. Rufo che avrà l’obbligo di svoltare in 

Corso G. Mazzini , direzione Piazza S. Agostino.

I veicoli che saranno impiegati  negli 15 episodi di getto autorizzati ( prima data 14/04/2025) dovranno 

accedere al cantiere obbligatoriamente secondo il seguente percorso :  Piazza Roma, Via del Trivio , 

Corso G. Mazzini .

4) In caso di condizioni meteo sfavorevoli o se,per eventuali difficoltà tecnico-organizzative, non si 

potesse procedere alle operazioni di montaggio/smontaggio per le date concordate,la validità e 

l’efficacia dei suddetti provvedimenti,sarà differita alle nuove date ed eventualmente a nuovi orari, da 

comunicare, allo scrivente ufficio via mail all’indirizzo sopra indicato. 

AUTORIZZA

la ditta Impresa Ubaldi Spa ad occupare il suolo pubblico per nelle date indicate e quelle che seguiranno 

nelle operazioni di getto calcestruzzo.

SI DISPONE

In deroga all’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 19.04.2023 che, tra le altre disposizioni, ha approvato il 
regolamento dell’accesso e della sosta nell’Area Pedonale Urbana (A. P. U.) e nella zona a traffico limitato 

(Z.T.L.) del Centro Storico di Ascoli Piceno il rilascio del nulla-osta  per l’ autorizzazione ad accedere 
in A.P.U./ Z.T.L. con gli automezzi della ditta o a servizio della stessa.

Si precisa che le necessarie autorizzazioni per l’accesso veicolare in A.P.U. /Z.T.L. dovranno 
essere acquisite a cura e spese della ditta richiedente presso la Soc. Saba Italia SpA presso gli 
uffici di Ascoli Piceno in Via Porta Torricella.  

AVVERTE



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 11/04/2025

Alla Ditta richiedente è fatto obbligo di rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito 
elencate:
-  prima di ogni operazione di getto ,coordinarsi  con l’Impresa Cinelli Roberto & c. operante in 
Corso G. Mazzini e in Via L. Dari , al fine di evitare disagi e inteferenze nelle lavorazioni di 
quest’ultima;
- comunicare, con 48 ore di anticipo sulle esigenze via mail, alla Centrale Operativa del 
Comando di Polizia Locale all’indirizzo polizialocale.so@comune.ap.it la data di chiusura strada 
e di apposizione della prescritta segnaletica mobile di divieto di sosta onde consentire al 
preposto personale la necessaria verifica circa l’avvenuta collocazione e regolare 
posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito alcun intervento  a norma del 
Codice della Strada;
- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale di  
divieto, d’ingombro e segnalazione in ottemperanza alla presente ordinanza, opportunamente 
adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi con rispetto degli artt.7 e 21 del C.d.S. e di 
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- ripristinare lo stato dei luoghi e la segnaletica al termine del periodo di occupazione 
autorizzato.
- dare ampia informazione  agli abitanti di zona  e in particolare alle proprietà laterali, ai proprietari di 
passi carrabili, ecc. interessati dalla chiusura strada mediante la preventiva collocazione (48 ore prima) di 
cartelli di preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 nell’area interessata, indicanti la data ed orario di 
chiusura nonché gli estremi della presente O. D.
-  posizionamento all’inizio di via della Fortezza di un cartello di preavviso con la dicitura “ transito 
interrotto per via Dari”

 - adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela 
della pubblica incolumità;
- i gas di scarico degli automezzi utilizzati a qualsiasi scopo e diretti verso il lato volgente la 
circolazione, in particolare verso negozi e/o abitazioni, dovranno essere opportunamente 
convogliati con appositi mezzi e, comunque, convogliati in modo tale da non arrecare disturbo 
alcuno alla salubrità pubblica;
- assicurare sempre l'accesso alle proprietà laterali ed ai passi carrabili ubicati prima del punto 
d'intervento;
- i suddetti lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento 
acustico;
 

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 del D. Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di 
quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA
 
Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico del  
sig. Massimo Ubaldi in qualità di legale rappresentante della Ditta Ubaldi Costruzioni con sede a 
Maltignano (AP) Via S.P. Bonifica   P.IVA 0123100447.

mailto:vigili.so@cumuneap.gov.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 196 del 11/04/2025

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della 
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

Copia della presente ordinanza è trasmessa a:
Albo Pretorio on Line
Polizia Locale 
Settore 6
Settore 7
Ditta Ubaldi Costruzioni spa
Abaco Spa

URP 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-04-11T13:08:35+0200
	PATRIZIA CELANI




